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Förord 

Under det gångna verksamhetsåret har institutets intensiva och omfattande 

arbete för 1970 års långtidsutredning till största delen avslutats. Detta har 

inneburit bl. a. att en bok rörande den förväntade industriella utvecklingen 

i vårt land under 197o-talet presenterats. Liksom vid föregående långtids

utredningar har som tett viktigt underlag för bedömningarna av industrins 

fortsatta expansion använts från företagen insamlade planer över deras 

långsiktiga utveckling. Eftersom all erfarenhet talar för att dylika planer 

ofta kan genomgå betydande revideringar har försök emellertid gjorts att 

i ökad utsträckning också använda annat underlag vid bedömningarna. 

Detta hindrar emellertid inte att vissa av de prognoser och uttalanden 

som görs vad gäller olika industribranscher inte kommer att slå in. Detta 

kan, förutom med den allmänna svårigheten att bedöma framtiden, också 

komma att sammanhänga med att prognoserna måst göras under en del 

antaganden, exempelvis rörande takten i nationalproduktens stegring, EEC

frågans lösning för Sveriges del etc., som kan komma att visa sig vara fel

aktiga. Samtidigt som vi hoppas att det presenterade materialet skall bli \ 

till hjälp för statsmakterna vid utformningen av den ekonomiska politiken 

och för företagen i deras långsiktsplanering finns det därför anledning , 

påpeka önskvärdheten att noga pröva de antaganden som legat till grund 

för bedömningarna. 

Studien av skogsindustrins strukturomvandling och expansionsmöjlighe

ter har också slutförts under verksamhetsåret. I denna görs även vissa fram

tidsbedömningar som mot bakgrunden av de mera pessimistiska tongångar 

rörande skogsindustrins framtid i vårt land, som hördes på många håll en

dast för något år sedan, framstår som klart mera optimistiska. Skogsindu

strin kommer säkert även framledes att utgöra ett viktigt inslag i den I 

svenska industribilden. I den ifrågavarande studien presenteras också en 

analys av kapitalets ålders- och effektivitetsstruktur inom branschen, 

som i många delar kan tjäna som underlag för likartade studier på andra 

håll. Hade vi haft dylika studier tillgängliga för andra industribranscher 

hade det varit lättare att i långtidsutredningen klargöra sambandet mel

lan ökade investeringar inom industrisektorn och den fortgående produk-
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tivitetsstegringen. Detta pekar hän mot nyttan av sådana studier även för 

andra branscher. Av verksamhetsberättelsen framgår jämväl att institutet 

haft resurser att fullfölja ingående analyser av andra för vårt näringsliv 

viktiga problemområden. 

Stockholm i februari 1971 
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Utgivna publikationer 

Skogsindustrins strukturomvandling och 
expansionsmöjligheter 
Det är huvudsakligen mot två problemområden som intresset riktas i den 

utredning med titeln »Skogsindustrins strukturomvandling och expansions

möjligheter», som utgivits under hösten. Författaren, ekon. dr Lars Wohlin, 

som även lagt fram studien som doktorsavhandling vid Handelshögskolan 

i Stockholm, behandlar först relationen mellan skogsbruket och skogsin

dustrin. För detta ändamål presenteras en s. k. expansionsmodell för skogs

industrin, med vilken avsikten är att visa vilka faktorer som på lång sikt 

påverkar skogsindustrins produktionsutveckling. Det är inte de konjunktu

rella variationerna i produktionen som förklaras, utan den trendrnässiga 

utvecklingen under 5- a lO-års perioder. 

Utredningens andra huvudområde gäller strukturomvandlingen inom 

massa-, pappers- och sågverksindustrierna. Här utvecklas en modell som an

vänds för en analys av produktivitetsskillnader mellan olika anläggningar, 

av tillväxten i arbetskraftens produktivitet samt av den tekniska utveck

lingen och dess effekt på nedläggningstakten m. m. En viktig del av ana

lysen ägnas åt att undersöka förändringen i företagens räntabilitetskrav 

och orsakerna härtill. 

Prisnivån på skogsprodukter är given av världsmarknaden sett från varje 

enskilt svenskt skogsföretags synpunkt. Det hindrar dock inte att variatio

ner i det totala svenska exportutbudet av skogsprodukter kan påverka den 

västeuropeiska prisnivån. Vid exempelvis en mycket snabb ökning i den 

svenska exporten av trävaror, massa och papper, måste antagligen den 

västeuropeiska prisnivån pressas ned något för att avsättningsutrymme 

skall kunna skapas. 

Vid ett visst världsmarknadspris på skogsprodukter, given teknologi och 

givna priser på kapitalvaror, arbetskraft och insatsvaror kan man beräkna 

det maximala virkespris som ett företag med en ny optimal anläggning 

kan betala för virket fritt fabriks port och ändå få en viss förräntning på 

investerat kapital. Det virkespris som ger den för företagen lägsta accep

tabla förräntningen kallas i boken för det långsiktiga jämviktspriset på 
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virke. Samtidigt tänker man sig att det existerar ett utbudssamband på 

virke levererat fritt fabriks port som anger hur mycket som utbjuds vid 

olika priser på virke. 

Mot varje världsmarknadspris på skogsprodukter svarar således ett visst 

härlett långsiktigt jämviktspris på virke. Vid detta pris utbjuds en be

stämd kvantitet virke. Detta virke omvandlas i produktionen till en viss 

kvantitet skogsprodukter. Det från modellen härledda sambandet mellan 

prisnivån på skogsprodukter och den producerade kvantiteten kallas den 

svenska utbudsfunktionen för skogsprodukter. 

När det gäller utbudsfunktionen för virke är frågan hur mycket virke 

som utbjuds vid det långsiktiga jämviktspriset på virke. Den metod som 

valts i analysen går ut på att alla avverkningsbara kvantiteter rangordnas 

efter stigande avverknings- och transportkostnader (drivningskostnadema). 

Dataunderlaget har hämtats från 1967 års virkesbalansutrednings analys 

om avsättningsläget för barrvirke i industriområdena I och II (Norrland 

exklusive Gästrikland). 

I figur l visas den kumulerade fördelningen av de avverkningsbara kvan

titeterna på olika drivningskostnadsklasser. Kurvan Ul anger den poten

tiella utbudskurvan för barrvirke i Norrland under perioden 1958-67. 

Den anger hur mycket av den årliga avverkningsbara kvantiteten som är 

ekonomiskt tillgängligt vid olika priser fritt kusten. Vid bedömning av 

ekonomisk tillgänglighet bör man i princip inte bara ta hänsyn till virkets 

transportkostnader från stubbe till fabrik utan även till att avverknings

kostnaderna blir högre vid klena dimensioner eller under svåra terräng

förhållanden. Det statistiska materialet motsvarar i dessa avseenden inte 

helt det teoretiskt önskvärda. 

Punkten Al på kvantitetsaxeln anger den totala årliga avverkningsbara 

kvantiteten enligt VB: 67:s b-alternativ för lO·årsperioden 1958-67. Om 

man räknar med ett virkespris fritt fabrik på 70 kr per m3f ub och därifrån 

drar kostnaderna för skogsförvaltningarnas centrala administration och 

kostnaderna för kusttransporter, vilka sammanlagt antas uppgå till i ge

nomsnitt 12 kr per m3f ub blir priset fritt kusten 58 kr per m 3f ub. Vid 

detta pris skulle praktiskt taget all avverkningsbar barrved vara ekono

miskt tillgänglig i Norrland. Priset 58 kr per m3f ub har författaren också 

funnit vara ungefär det genomsnittspris som betalades 1964/65 för barr

virke i Norrland fritt kusten. 

Den prickade kurvan (F) i figur l anger den genomsnittliga faktiska 

avverkningen fördelad på drivningskostnadsklasser (uppgifterna också häm-



Figur l. Potentiell utbudskurva för barrvirke i Norrland 
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Källa: 1967 års virkesbalansutredning, bilaga B. 
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tade från VB: 67). Ytan mellan kurvan för den faktiska avverkningen och 

prislinjen anger skogsägarnas totala rotnetto. Det genomsnittliga rotpriset 

markerat av den streckade linjen D'G uppgick i Norrland till ca 21 kr 

per m3f ub 1964/65 och den genomsnittliga drivningskostnaden var 37 kr 

per m3 f ub. Det från figuren beräknade rotnettot överensstämmer väl med 

det av skogsstyrelsen beräknade rotnettot för barrvirke i Norrland. 

Rotpriset utgör skogsägarnas bruttointäkt. Från denna intäkt skall kost

naderna för skogsvårdsåtgärder dras. Denna kostnad har schablonmässigt 
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uppskattats till 5 kr per m3f ub. Det betyder att den ekonomiskt tillgäng

liga virkeskvantiteten minskar något till den kvantitet som svarar mot 

punkt E där den streckade prislinjen vid 53 kr per m3 skär utbudskur

van U1• Från kurvan kan vi således studera vilken effekt som lagstift

ningens krav på skogsvårdsåtgärder har på det potentiella virkesutbudet 

vid olika prisnivåer på virke. 

Under lågkonjunkturer med fallande virkespriser tenderar avverkning

arna att koncentreras till bättre belägna skogsbestånd - långt ner på den 

potentiella utbudskurvan - medan man under högkonjunkturer kan ut

sträcka avverkningarna till svårtillgängligare områden. Det finns skäl att i 

detta sammanhang varna för mätningarna av de årliga förändringarna i 

arbetsproduktiviteten i skogsbruket, t. ex. som dagsverken per m3 sk efter

som det är nästan omöjligt att ta hänsyn till skillnader i avverkningsbe

tingelser. Detsamma gäller också rotprisets utveckling. Det är inte ett pris 

för en vara av oförändrad kvalitet. 

Skogslagstiftningens krav på skogsvårdsåtgärder betyder inte en höjning 

av virkespriserna som försvagar skogsindustrins internationella konkurrens

kraft. Deras effekt är i stället att på mellanlång sikt minska virkesutrym

~et för skogsindustrins expansion. En sänkning av drivningskostnaderna 

betyder att hela den potentiella utbudskurvan förskjuts nedåt i figur 1. 

Vid oförändrat virkes pris blir effekten att kvantiteten ekonomiskt tillgäng

ligt virke ökar, vilket under fria konkurrensförhållanden leder till en ut

byggnad av skogsindustrin. 

Under perioden 1968-77 är det enligt virkesbalansutredningen möjligt 

att avverka kvantiteten OA2 i genomsnitt per år. Det betyder att den po

tentiella utbudsfunktionen förskjuts åt höger. Denna kurva måste få unge

fär den form som den streckade kurvan U2 har i figuren under förutsätt

ning att drivningskostnaderna förblir någorlunda oförändrade. Drivnings

kostnaderna har de senaste tio åren i stort sett varit oförändrade och den 

avverkningsbara kvantiteten har stigit proportionellt lika mycket i varje 

drivningskostnadsklass. En förskjutning av den potentiella utbudskurvan 

åt höger betyder att man kan öka avverkningarna vid oförändrat virkespris 

eller att man skulle kunna absorbera en prissänkning på virke utan att 

behöva krympa produktionen. Eller annorlunda uttryckt, det avgörande 

för den norrländska skogsindustrins expansionsmöjligheter är inte så mycket 

nollgränsens förflyttning som den takt med vilken de välbelägna skogarna 

avverkas. 
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Svensk industri under 70-talet med 
utblick mot BO-talet 
Institutet har på uppdrag av finansdepartementet utarbetat industridelen 

i 1970 års långtidsutredning. Resultaten av undersökningen har publicerats 

i boken »Svensk industri under 7o·talet med utblick mot Bo·talet», för

fattad av institutets chef, docent Lars Nabseth, m. fl. Utredningen ingår 

även som en bilaga till den statliga långtidsutredningen. 

Boken inleds med en analys av de allmänna förutsättningarna för fort

satt industriell expansion i vårt land varvid utbuds- och efterfrågeförhål

landen för industrin i dess helhet behandlas. Det därpå följande kapitlet 

behandlar den hittillsvarande branschutvecklingen i ett internationellt per

spektiv. Det visar sig att i de flesta industriländerna finns det ett mycket 

enhetligt utvecklingsmönster för den branschvisa utvecklingen när BNP 

stiger. 

Det enkätmaterial över företagens planer fram till 1975 som insamlats 

till utredningen presenteras i kapitel 3. Enkätmaterialet jämte analysen av 

de allmänna förutsättningarna och det internationella branschmönstret 

samt tidigare trender utgör underlag för bedömning av utvecklingen inom 

tio huvudbranscher, vilken presenteras i separata kapitel. 

Slutligen innehåller boken ett antal appendices, där det bl. a. görs en 

jämförelse mellan planer och utfall i tidigare långtidsutredningar, en redo

görelse för den enkät om miljövårdsinvesteringar som institutet utfört, 

vissa fördjupningar av de i kapitel l förda resonemangen om de allmänna 

förutsättningarna för fortsatt industriell tillväxt samt redogörelser för det 

statistiska materialet. 

Industriproduktionens framtida ökningstakt är beroende dels av hur av

sättningsförhållandena kommer att utveckla sig, dels av industrins möjlig

heter att dra till sig produktionsfaktorer i konkurrens med andra närings

grenar samt slutligen av industrins möjligheter att sysselsätta de resurser 

den förfogar över på ett effektivt sätt så att en fortgående produktivitets

stegring åstadkoms. 

De förutsättningar som analysen grundar sig på är att BNP ökar med 

3,8 % om året under perioden 1970-75, att den privata konsumtionen vän

tas stiga långsammare än tidigare, att investeringarnas andel av BNP vän

tas förbli oförändrad till skillnad mot tidigare då andelen stigit samt vissa 

antaganden om utvecklingen av den totala sysselsättningen. När det gäller 

utvecklingen på det handelspolitiska området beräknas en eventuell an-
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knytning - i någon form - till EEC inte få någon effekt under perioden 

fram till 1975. 

Det är ingen tvekan om att det under den kommande femårsperioden 

kan komma att uppstå betydande problem för industrin vid konkurrensen 

om de tillgängliga produktionsfaktorerna. Sysselsättningsutvecklingen 

inom industrin bestäms dels av sysselsättningsutvecklingen för ekonomin 

som helhet, dels av industrins andel av den totala sysselsättningen. Det to

tala arbetskraftsutbudet, räknat i arbetstimmar, beräknas minska med i 

genomsnitt 0,8 % per år mellan 1970 och 1975, beroende på att befolk

ningstillväxten i de aktiva åldrarna enligt av statistiska centralbyrån gjorda 

befolkningsprognoser kommer att öka långsamt. I den förväntade minsk

ningen av antalet utförda arbetstimmar ligger också ett antagande om att 

nettoimmigrationen kommer att uppgå till 20000 personer om året. Be

slut har fattats om att den lagstadgade veckoarbetstiden skall minska från 

42 1/2 timme per vecka till 40 timmar per vecka. Frånvaron, som ökat 

kraftigt sedan 1950-talet, förväntas öka ytterligare mlgot. 

Det finns flera faktorer som pekar på att industrins andel av sysselsätt

ningen kommer att minska. I de utvecklade industriländerna finns det en 

tendens till stagnerande eller sjunkande sysselsättningsandelar för indu

strin. Så är förhållandet bl. a. i USA. Under senare år har industrin i ökad 

utsträckning börjat köpa tjänster utifrån i stället för att anställa personal. 

Detta gäller t. ex. konsulttjänster, städnings- och vaktservice m. m. Det 

faktum att arbetskraftstillskottet till största delen kommer att utgöras av 

kvinnor kan medföra vissa omställningsproblem, eftersom industrin av tra

dition haft en lägre andel sysselsatta kvinnor än ekonomin i övrigt. För 

industrin som helhet prognosticeras en sysselsättningsminskning 1970-75 

på i genomsnitt l % per år mätt i antal anställda och 2 % per år mätt i 

timmar. En effekt av denna sysselsättningsutveckling kan bli att företagen 

förlägger en större del av sin expansion utomlands. 

För industrins investeringar har beräknats ett utrymme för ökningar som 

är ett par procentenheter större än för totalinvesteringarna. Anledningen 

är att bostadsinvesteringarna väntas gå ned och att de offentliga investe

ringarna inte beräknas öka i samma snabba takt som under den senare 

hälften av 1960-talet, medan övriga sektorer väntas få en oförändrad ök

ningstakt. I utredningen beräknas industrins · investeringar behöva ökas 

med ca 6 % per år om en produktionsökning på 5 % och en sysselsätt

ningsminskning på 2 % skall kunna förverkligas. Till detta kommer be

hovet av miljövårdsinvesteringar. 
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Tabell I . Planer och uifall i företagens investeringsbedömningar 

1959 års LU, planer (avseende 1960-65) 
utfall 

1965 års LU, planera (avseende 1963-70) 
utfall 

1970 års LU, planer (avseende 1970-75) 

Årlig procentuell förändring 

a Enligt R. Bentzel & J. Beckeman, Framtidsperspektiv för svensk industri I965-I980, Indu
striens Utredningsinstitut, Stockholm 1966, innebar planerna en ökning av investeringarna 
på 2 % om året 1965-7°' Utfallet är också en ökning med 3 % varför planerna alltså svagt 
underskattat utvecklingen. Problemet i sammanhanget är emellertid hur företagens planer 
för 1964-65 skall tolkas. Vi har därför valt att redovisa hela planperioden, dvs. 1963-7°. 
Anm.: Det antas här att investeringsuppgången inom industrin under 1970 blir ca 6 %. 

Även om utrymme finns för det beräknade investeringsbehovet är det 

inte säkert att företagen kommer att utföra de investeringar som är en för

utsättning för den beräknade produktionsutvecklingen. Av tabell l fram· 

går att företagens investeringsplaner enligt enkäten ligger mycket lågt. 

Det bör observeras att i företagens planer ingår en prognos att syssel

sättningen kommer att öka med drygt 2 % per år. Om företagen hade 

haft klart för sig det sysselsättningsläge som beräknas råda skulle investe

ringsplanerna kanske varit högre. Det är dock inte säkert att det i alla 

branscher och alla företag är möjligt att ersätta arbetskraft med investe

ringar. Det beräknade investeringsbehovet innebär dessutom att företa

gens självfinansieringskvot väntas minska avsevärt. Om investeringarna 

skall klaras av finansiellt, krävs därför att den ekonomiska politiken ut

formas på ett sådant sätt att industrins möjligheter att låna på kredit- och 

kapitalmarknaderna ökar både absolut och relativt i förhållande till Ig60-

talets senare hälft. 

ökningen av totalproduktiviteten, dvs. den produktionsökning som sker 

utöver förändringar i faktorinsatserna, kan beräknas bli något mer än 4 % 

om året under första hälften av Ig7o-talet. Detta är internationellt sett 

en snabb ökning. Faktorer som talar för en fortsatt snabb totalproduktivi

tetsökning är den ökade utbildningen, den under senare år kraftiga fusions

aktiviteten som också beräknas fortsätta och den ökade omfattningen av 

köp av tjänster från andra sektorer. Faktorer som talar mot en lika snabb 

totalproduktivitetsökning som under senare hälften av Ig60-talet är bl. a. 

planmaterialet samt de regional- och sysselsättningspolitiska målen. Under 

1950-talet var också kapacitetsutnyttjandet lågt, vilket gav produktivitets

vinster under Ig6o-talet då utnyttjandet var högre. Motsvarande situation 

föreligger inte inför Ig7o-talet. 



Tabell 2 . Utveckling av industrins produktionsvorym och sysselsättning 1960-69 och 
1970-75 enligt företagens planer och IUI:s bedömning 
Genomsnittlig årlig procentuell förändring 

Produktionsvolym An tal sysselsa tta 

Faktisk 197°-75 Faktisk 197°-75 
utveck- utveck-
ling Bedöm- ling Bedöm-

Bransch 1960- 69 Planer ning 1960-69 Planer ninga 

Gruvindustri 5,3 2,6 6 -4,0 -1,4 -2! 
Järn- och stålverk 7,1 5,9 6 0,3 1,4 - ! 
Andra metallverk 6,0 4,7 4 0,4 1,7 -I 
Verkstadsindustri 8,2 7,6 6 1,7 3,4 ° 
Varvsindustri 4,3 4,0 3t -1,9 0,8 -2 
J ord- och stenindustri 6,4 4,3 3t a4 0,4 1,7 -2 
Massa-, pappers- och wall-
boardindustri 4,9 5,2 5! -1,4 -0,1 -I 

Träindustri 6,0 5,4 3t 1,0 2,0 -2 
Pappersvaruindustri } 4,5 

9,2 7 } 0,4 4,2 
Grafisk industri 4,1 3 a 3t 1,2 o 
Livsmedelsindustri 3,4 4,6 3 I, I 0,6 -I 
Dryckesvaru- och tobaksindustri 4-,6 3,9 3t - 1,2 1,5 -It 
Textilindustri 0,1 4,2 2 a 2! -4,4 I, I -3 
Konfektionsindustri 2, I 2,6} -3,5 I,O} -4 Sko- och läderindustri -0,2 2,3 -4,4 1,4 
Egentlig kemisk industri 9,7b 6,7 8 1,0 1,0 ! 
Petroleum- och kolindustri 12, I b 2,4 10 -2,4 0,0 3 
Gummivaruindustri 6,5 8,7 6! o,g 3,9 

Hela industrin 6,4 6,1 5 0,2 2,2 -I 

a Sysselsättningsutvecklingen mätt i timmar ger en ytterligare minskning på ungefär 1%. 
För hela industrin innebär detta att arbetskraftsvolymen kommer att minska med i genom
snitt 2 % per år 1970-75. 
b Avser Ig60-68 enär uppgifter ej kunnat erhållas för Ig6g. 

Som framgår av tabell 2 planerade industrin hösten 1969 att öka pro

duktionsvolymen med 6,1 % per år mellan 1970 och 1975. Den planerade 

exportökningen för samma period uppgick till 7,8 % per år. De »tunga» 

branscherna järn- och stålverk, verkstadsindustri och kemisk industri räk

nar med en lägre tillväxttakt under 197o-talets första hälft än under 1960-

69. För järn- och stålindustrin innebär dessutom planerna en tillväxttakt 

som ligger under industrigenomsnittet. Även pappersvaru- och wallboard

industrins planer ligger under genomsnittet för industrin. I jämförelse med 

1960-69 räknar man dock i denna bransch med en något högre produk

tionstillväxt fram till 1975. 

I den bedömning som görs av planerna framgår att företagen sannolikt 

överskattat avsättningsmöjligheterna på den svenska marknaden under 

perioden 1970-75. Målet att uppnå balans i de utrikes betalningarna kom

mer att ställa krav på den ekonomiska politiken att söka begränsa efter-



frågan inom landet. Om företagen trots detta skulle förverkliga sina av

sättnings planer förutsätter detta att de konkurrerar ut import i en omfatt

ning som helt strider mot tidigare utveckling. Mot denna bakgrund är det 

därför naturligt att nedjusteringar i produktionsplanerna främst görs i de 

hemmamarknadsorienterade branscherna. 

Sysselsättningen för hela industrin skulle enligt planmaterialet öka med 

drygt 2 % per år. Detta innebär att industrin vid den minskning av det 

totala arbetskraftsutbudet, som kan förutses, skulle få en osannolikt stor 

andel av arbetskraften. Sysselsättningen kommer därför troligen - tvärt 

emot planerna - att minska i de flesta branscherna. Av tabellen framgår 

exempelvis att planmaterialet för beklädnadsindustrierna visar en ökning 

av sysselsättningen trots att utvecklingen under 196o-talet inneburit en 

relativt stor minskning. 

Efterfrågeutvecklingen på hemmamarknaden i förening med arbetskrafts

situationen gör det troligt att företagen från lönsamhetssynpunkt inte 

kommer att vilja förverkliga sina produktionsplaner. För hela industrin 

innebär därför institutets bedömning att planerna för den årliga tillväxten 

av produktionsvolymen justeras ner från 6 till 5 % i genomsnitt per år för 

perioden 1970-75. Eftersom antalet industrisysselsatta bedöms minska med 

omkring l % och antalet arbetstimmar med ca 2 % per år, innebär detta 

att produktiviteten måste öka med ca 6 % per sysselsatt och med ca 7 % 

per arbetstimme och år. 

Planer och utfall 
industrienkäter 

långtidsutredningarnas 

Institutet har medverkat i två tidigare långtidsutredningar. I samband 

därmed inhämtades genom enkäter 1960 och J 964 ett antal företagsplaner 

för den framtida utvecklingen. Den faktiska utvecklingen har i varierande 

grad avvikit från den som enkätföretagens planer angivit. Inför arbetet 

med 1970 års långtidsutredning och den enkät som utsändes under 1969 

som ett led i detta arbete, framstod det som angeläget att få ytterligare 

kunskap om kvaliteten i företagens planer. En studie av »Planer och ut

fall i långtidsutredningarnas industrienkäter» har därför genomförts och 

färdigställts under året. Den har författats av pol. mag. Sune Davidsson 

och ingår som appendix B i den av institutet utgivna boken Svensk industri 

under 7o-talet med utblick mot 8o-talet. 

4* - 714548 lUl 



Tabell 3. Företagens planer och den faktiska utvecklingen 
Årlig procentuell förändring 

Produktion Sysselsättning Produktivitet 

1960 års enkät 
Planer 5,3 2,1 3,1 
Utfall 7,9 2, I 5,7 

1964 års enkät 
Planer 7,3 1,8 5,4 
Utfall 6,6 -0,5 7,2 

Investeringar 

2 
6 

-2 
1,5 

I den uppföljning av företagens planer som gjorts har intresset riktats 

både mot planerna för de olika branscherna och mot planerna för enskilda 

företag. Produktionsplanerna har bedömts vara den viktigaste delen av 

enkätmaterialet, medan sysselsättnings- och investeringsplanerna kan be

traktas som en följd av produktionsuppgifterna. Enligt tabell 3 synes pro

duktionsplaneringen ha förbättrats då skillnaden mellan planer och utfall 

tenderar att avta. Hur produktionsplanerna utfallit på hemma- respektive 

exportmarknaden framgår av tabell 4. Exportplanerna har uppfyllts bättre 

ä~ planerna för hemmamarknaden. Dämpningen av hemmamarknadsefter

frågan synes inte ha haft någon inverkan på exporttillväxten under enkät

perioden 1963-70. Enligt 1970 års långtidsutredning bör 1970-75 präglas 

av samma mönster med en dämpad hemmamarknadsefterfrågan och en 

expansivexportutveckling. I undersökningen jämförs vidare planer och 

utfall för sysselsättning och investeringar i tidigare enkäter med den fram

tida utvecklingen enligt 1970 års långtidsutredning. 

Ett problem som undersökts är i vad mån produktionsplanerna byggts 

upp utifrån antaganden om att den tidigare utvecklingen kommer att fort

sätta. Detta har undersökts både för branscher och för enskilda företag 

inom verkstadsindustri och textilindustri. Det finns självklart ett samband 

mellan planer och den tidigare produktionsutvecklingen, men det finns 

inget stöd för att enkätplanerna enbart är trendutdragningar. Tendensen 

är att trendberoendet i planerna försvagats mellan de två enkättillfällena. 

Inflytandet på planerna från konjunkturläget vid enkättillfället har 

även studerats. Den bild undersökningarna ger i det avseendet är något 

splittrad. På branschnivå återfinns tendenser till ett inflytande från kon

junktursituationen, men dessa resultat är osäkra. På företagsnivå kan ett 

sådant inflytande spåras inom verkstadsindustrin men inte inom textil

industrin. 



Tabell 4. Planer och utfall på export- och hemmamarknad 

Arlig procentuell förändring 

Enkät
tidpunkt 

1960 

Marknad 

Exportmarknad 
Hemmamarknad 
Exportmarknad 
Hemmamarknad 

Planer 

7,5 
4,1 
8,3 
6,8 

Utfall 

8,7 
7,6 
8,1 
5,9 

Att skillnaderna mellan planer och utfall är beroende av skillnaden i 

konjunkturläge vid enkättiIlfället och under planperioden kan konstate

ras för 1964 års enkät men inte för 1960 års. Om förhållandet gäller även i 

framtiden skulle ett lägre genomsnittligt kapacitetsutnyttjande under 1970-

talets första hälft än vid enkättidpunkten 1969 medföra att industriproduk

tionen ökar långsammare än företagen planerat. 

Av faktorer hos det enskilda företaget, som har inflytande på avvikel

serna mellan planer och utfall, har det visat sig att företagets storlek har 

en viss betydelse; skillnaden mellan plan och utfall är mindre i stora 

företag än i små företag. Resultaten har inte en sådan säkerhet att det 

varit möjligt att dra slutsatsen att mindre företag inte behöver tillfrågas 

i framtida enkäter. 

Hur beroendet av exportmarknaden påverkar plan-utfalls skillnaden har 

också undersökts. Beroendet av utlandsmarknaden har mätts med försälj

ningsvärdets exportandel. Sambandet har olika riktning i de båda enkä

terna. Av 1960 års enkät förefaller det som om exportinriktade företag 

lyckats bättre i sin planering medan det motsatta gäller för den senare 

enkäten. Resultatet från 1964 års enkät kan dock vara specifikt för den 

undersökta branschen, verkstadsindustrin. Försök har även gjorts att be

döma avvikelserna mot bakgrund av planeringskapaciteten i företaget. 

Som ett grovt mått på detta har andelen tjänstemän använts. Tenden

serna pekar emellertid i olika riktningar, varför några slutsatser inte är 

möjliga att dra. För 1964 års enkät kan konstateras att planerna i kapital

intensiva företag bättre ansluter till den faktiska utvecklingen än vad som 

är fallet i företag med lägre kapitalintensitet. 

Av tabell 3 framgår att företagen i sina planer underskattat investering

arna och, i den senare enkäten, överskattat arbetskraftsbehovet i förhållande 

till det faktiska utfallet. Undersökningen har givit vid handen att även i 



förhållande till den planerade produktionen har arbetskraftsbehovet över

skattats och investeringsbehovet underskattats. Även den produktionsök

ning som kommer till stånd oberoende av de volymmässiga förändringarna 

i kapital- och arbetskraftsinsatserna, den s. k. teknikfaktorn, synes ha under

skattats. Detta är dock inte så markant i 1964 års enkät som i 1960 års. 

Svensk skoindustris distributionsproblem 
På grundval av rekommendationer i en promemoria från industrideparte

mentet 1969 (I-stencil 1969: 4) gav Skobranschens Samarbetskommitte In

dustriens Utredningsinstitut i uppdrag att utreda frågan om den svenska 

skoindustrins försäljningssystem. Utredningsuppdraget avsåg distributionen 

av svensktillverkade skor inom landet. 

Studien bygger i första hand på tidigare utredningsresultat, tillgänglig, 

redan insamlad statistik, samt ett antal intervjuer med personer inom och 

utom branschen. En smärre enkät bland tillverkningsföretag har även ge

nomförts. Dessutom görs vissa internationella jämförelser. Utredningen, 

s~m fått titeln »Skoindustrins distributionsproblem», har författats av 

civilekonom Margit Liden. 

I utredningen görs en genomgång av förändringarna under 1960-talet 

i svensk skoindustris marknadsandelar för olika produkter på den svenska 

marknaden. Den svenska skoindustrins konkurrenskraft gentemot utländska 

tillverkare diskuteras. Vidare ges i ett särskilt kapitel en beskrivning av 

och kommentar till nuvarande säljsätt för svenska skor från tillverkare till 

detaljist. Rapporten upptar också en teoretisk modell över olika slag av 

distributionssystem och hur distributionssystemen är beroende såväl av 

strukturen inom producent- och detaljistled som av produktutformning 

och konsumentönskemål. Utredningen mynnar ut i ett kapitel med vissa 

förslag till omläggning av distributionen till en mera samordnad försälj

ning via någon eller några centrala marknadsföringsenheter. 

Nuvarande säljsätt för överföring av svenska skor från leverantör till de

taljist bygger på ett traditionellt försäljningssystem, som baseras på erfa

renheter vunna inom en tryggad hemmamarknads industri. Konkurrensen 

mellan de inhemska tillverkarna är stark. För att de svenska producenterna 

gemensamt skall kunna hävda sig i den internationella konkurrensen före

slås en samordnad försäljning av svensktillverkade skor. Det som förordas 

är en eller flera samordnade svenska försäljningsorganisationer med en 



sortiments t yrande funktion i förhållande till produktionsledet. Till dessa 

försäljningsorganisationer bör överföras så mycket som möjligt av de mark

nadsföringsresurser som nu inom vart och ett av företagen visat sig vara 

för små för att kunna bli effektiva. 

Hur dessa försäljningsorganisationer exakt skall utformas och vem som 

skall äga dem tas ingen ställning till i utredningen. Man kan tänka sig 

fristående centrala försäljningsbolag samägda av tillverkare eller möjligen 

ett mindre antal förläggare eller grossister med samma funktion. Uppen

bart är dock att institutioner av detta slag redan från början måste ges en 

stark position i förhållande till de tillverkande enheterna. Organisationen 

får inte begränsas till enbart en passiv förmedlarroll av redan tillverkade 

skor. Den måste t. ex. vara uppmärksam på de förändringar i detaljhan

delns struktur som kan uppkomma och ha förmågan att anpassa sitt för

säljningssystem till sådana förändringar. Den eller de samordnande försälj

ningsorganisationerna måste också ha en nära kontakt med utvecklingen 

på marknaden och med de senaste forskningsrönen vad gäller passform, 

material, tillverkningsmetoder etc. 

Samordnande försäljningsorganisationer skapar också större möjligheter 

för svensk skoindustri att tillvarata sin främsta konkurrensfördel - den 

marknadsmässiga närheten - gentemot utländska tillverkare. Ett mer flexi

belt planeringssystem inom tillverkningsledet kan införas, och institutio

naliserade förfaranden inom försäljning och distribution kan undvikas. 

Genom de stordriftsfördelar som kan uppnås med sortiments t yrande för

säljningsorganisationer bör det vara möjligt att kombinera ett jämnare re

sursutnyttjande i produktionen med en ökad flexibilitet i modell val och 

serielängder. Samtidigt ges leverantörerna större förhandlingsstyrka gent

emot detaljhandeln med möjlighet till försäljning via selektiva kanaler. 

Genom systematiska ansträngningar borde det visa sig möjligt att öka 

branschens export andel. En exportökning är också nödvändig med hän

syn till hemmamarknadens ringa omfattning. För att rätt kunna tillvarata 

möjligheterna på utländska marknader föreslås en exportfrämjande funk

tion eventuellt inom ramen för Sveriges Allmänna Exportförening och den 

försöksverksamhet som där nyligen påbörjats. I princip bör dock så myc

ket som möjligt av marknadsföringen såväl inom som utom landet cen

traliseras och ej läggas på de enskilda företagen. 



Forskningsprojekt under arbete 

Den privata konsumtionen 
Institutet har tidigare publicerat ett flertal studier av den privata konsum

tionen. Dessa har varit dels detaljerade undersökningar av efterfrågan på 

enskilda varugrupper, dels undersökningar i vilka man försökt överblicka 

utvecklingen av samtliga varugrupper på en gång. Den nu aktuella under

sökningen tillhör den senare kategorin. Undersökningen bygger således på 

en samlad erfarenhet inom institutet, men den innehåller också ett flertal 

nya drag. Förutom det omedelbara syftet att göra prognoser för hur den 

privata komsumtionen fördelas på varugrupper 1975, innehåller denna un

dersökning både nytt statistiskt material och en utveckling av analysmeto

derna. 

pet statistiska material över konsumtions- och prisutvecklingen i Sverige, 

som institutet tidigare har sammanställt och publicerat, kompletteras och 

förs fram till och med 1968. Denna statistik är grupperad så att den skall 

vara lämpad för efterfrågeanalyser. Den allmänna principen bakom grup

peringen av varor och tjänster är att varor som är substitut till varandra 

förs till samma varugrupp och motsvarande gäller för varor som sinsemel

lan är komplementära. På detta sätt erhåller man varuaggregat, som kor

responderar med den ekonomiska efterfrågeteorin och som är relativt sta

bila över tiden. I detta avseende skiljer sig institutets statistik något från 

nationalräkenskaperna. En annan skillnad är institutets detaljerade ned

brytning på undergrupper. Materialet har indelats i 9 huvudgrupper och 

i 92 undergrupper. Vilka huvudgrupperna är och hur stor andel av den 

totala konsumtionen varje grupp utgör framgår av figur 2. För att den 

intresserade själv skall kunna bilda sig en uppfattning om underlaget för 

analysen och prognoserna, och för att göra materialet tillgängligt även för 

andra forskare redovisas utvecklingen för såväl de 92 undergrupperna som 

använda källor och beräkningsmetoder i 2 utförliga appendices. 

Den tidigare använda metoden att analysera konsumtionsutvecklingen 

med hjälp av s. k. konstanteiastiska efterfrågefunktioner har frångåtts. I 

stället har R. Stones s. k. linjära utgiftssystem vidareutvecklats till en dy-
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Figur 2 . Den privata konsumtionen fördelad på 9 huvudgrupper [968 

13,9% 
Bostad 

11,5% 
Drycker och 
tobak 

25,8% 
Livsmedel 

namisk modell. Denna modell bygger bl. a. på att konsumenten alltid för

säkrar sig om en viss andel av den konsumtionsstandard han tidigare haft. 

Konsumenten antas därefter fördela vad som återstår av inkomsten så att 

maximal nytta uppnås utan att budgetvillkoret bryts. Möjligheterna att 

utveckla denna modell är inte uttömda i och med detta arbete. Framtida 

Tabell 5. Förändringar i konsumtionsvolymfor olika varugrupper [93[-75 

Årlig procentuell förändring 

1968-75 

Varugrupp 1931-5° 1950-60 1960-68 Alt, I 

Livsmedel 1,8 0,8 1,8 1,9 
Drycker och tobak 0,9 2,3 5,2 2,2 
Bostad 2,7 3,5 4,9 2,9 
Beklädnad 3,4 1,2 3,2 3,9 
Hushållsutrustning 4,4 2,7 8,5 3,9 
Resor 5,6 6,1 6,2 2,4 
Rekreation 4,3 5,3 3,7 2,9 
~u~vård och hygien 4,6 3,3 3,5 2,3 

vngt -2,4 2,8 4,2 2,1 

Total konsumtion 2,6 2,5 4,0 2,6 

Anm.: Alt. I: Ökning av totala reala konsumtionen per capita med 2 %. 
Alt. II: Ökning av totala reala konsumtionen per capita med 3 %. 

Alt. II 

2,' 
3,3 
3,8 
4,9 
5,1 
3,7 
3,9 
3,4 
3,3 

3,6 
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forskning bör t. ex. kunna ge anvisning om hur de varaktiga varornas spe

ciella egenskaper skall kunna tas tillvara i modellen. 

Prognoserna för den privata konsumtionen gäller perioden 1969-75. De 

bygger på vissa antaganden och beräkningar över befolknings-, pris- och 

inkomstutvecklingen. Med inkomst avses i detta sammanhang den totala 

privata konsumtionen. Några prognoser för hur den totala konsumtionen 

kommer att utvecklas görs således inte utan endast bedömningar av hur 

den fördelas på de olika varugrupperna vid olika tillväxttakter för den 

totala privata konsumtionen. Då ett av syftena med undersökningen har 

varit att till 1970 års långtidsutredning bidra med en analys av och pro

gnoser för den privata konsumtionen har de 2 alternativa antaganden om 

den totala privata reala konsumtionsökningen per capita som angivits i 

långtidsutredningen använts, nämligen 2 % respektive 3 % per år. Även 

om prognoserna inte medför några dramatiska avsteg från tidigare utveck

ling finner man en rad intressanta drag i den prognosticerade utveck

lingen. Dessa analyseras närmare i undersökningen som beräknas utkomma 

under våren 1971. 

Utredningsmän: Carl Johan Dahlman och Anders Klevmarken. 

Fusioner i svensk industri 
Antalet fusioner i svensk industri har sedan 1956 ökat i stort sett från år 

till år. För 1956 har ca 50 fusioner kunnat registreras mot över 300 för 

1969. Sammanlagt har under perioden 1946-70 drygt 3000 fusioner, i vilka 

industriföretag varit engagerade, återfunnits i primärmaterialet. Dessa 

fusioner har kartlagts och analyserats i en utredning som kommer att 

publiceras under våren 1971. 

Fusionsfrekvensen visas där vara betydligt mera omfattande bland de 

större företagen än bland småföretagen. Medan endast l a 2 % av de 

minsta företagen blivit berörda sedan 1946 har 40 a 50 % av företagen 

med över 200 sysselsatta fusionerats under 25-årsperioden. 

Fusionernas omfattning varierar också mycket starkt mellan industrins 

branscher. I utredningen görs ett försök att förklara dessa branschvaria

tioner. Därvid framgår att vad som framför allt förklarar en omfattande 

fusionsverksamhet är koncentrationsgraden inom branschen. I redan tidi

gare högt koncentrerade branscher visar sig således den koncentrationspro

cess som fusionerna utgör vara särskilt omfattande. Detta kan bl. a: för-
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Tabell 6. Aktiekursutveckling för företag med olikafusionsaktivitet 1955-68 

Fusionernas andel av företagens omsättningsökning, % 

Aktiekursökning (%) 
Antal företag 

Alla 
företag 

109,7 
16 

445,8 
8 

8g,0 
15 

50---

klaras med att fusioner lättare kommer till stånd i branscher där ett be

gränsat antal företag kan överblicka branschstrukturen och initiera för

ändringar. Fusionsfrekvensen har bl. a. varit mycket hög i massa- och pap

persindustrin medan den varit låg i textil- och konfektionsindustrin. Ett 

annat exempel på behovet av någon form av katalysator för utvecklingen 

är de omfattande sammanslagningarna inom den organisatoriskt samman

hållna mejeribranschen. 

I ett separat kapitel analyseras fusionernas betydelse i de svenska börs

noterade företagens tillväxt. Sammanlagt 60 börsnoterade företags utveck

ling har med denna utgångspunkt kartlagts sedan 1950-talets början. Man 

finner att av dessa börsnoterade företags genomsnittliga årliga sysselsätt

ningsökning svarar fusionerna för 40 a 50 %. Vad gäller försäl jningsökningen 

under perioden har utgångspunkten varit ett antagande om att de genom 

fusioner tillförda enheterna vuxit i samma takt som företaget i övrigt 

gjort internt. Det visar sig då att fusionerna svarat för i genomsnitt ca 1/4 av 

de aktuella företagens totala försäljnings tillväxt. Sambandet mellan den 

andel av företagens tillväxt, som förklaras av fusioner, och deras aktie

kursutveckling redovisas i tabell 6. 

Utredningsman: Bengt Ryden. 

Svensk ekonomisk tillväxt 
Institutets undersökning rörande den ekonomiska tillväxten i vårt land 

under de senaste hundra åren har hittills resulterat i fem publikationer, 

»Produktion och produktivitet i Sverige 1961-1965», av docent Yngve Åberg, 

»Den ekonomiska politiken i Sverige och dess verkningar», av pol. mag. 

Villy Bergström, »Utrikeshandeln och den ekonomiska tillväxten i Sverige 

1871-1966», av fil. lic. Lennart Ohlsson, »Kapitalbildningen i Sverige 

1861-1965», av fil. lic. Lars Lundberg, samt ·»Arbetskraftsutbudets utveck

ling i Sverige 1870-1965», av pol. mag. Per Silenstam. 
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Vad som nu återstår är en sammanfattande analys av utvecklingen. Den 

grundläggande frågan för denna analys är följande: Vilka har de tillväxt

skapande krafterna varit och hur har intensiteten i dessa varierat från tid 

till annan? 

Industrialismens genombrott i vårt land brukar dateras till tiden om

kring 1870. Redan långt dessförinnan hade emellertid den svenska ekono

min blivit förberedd på »den nya tidens» ankomst. Just omkring seklets 

mitt inträffade nämligen en rad händelser, som blev av fundamental be

tydelse för den kommande utvecklingen; den gamla stelbenta handels- och 

näringspolitiken liberaliserades, järnvägsnätet började byggas ut, bank

systemet växte fram, allmän skolplikt infördes, järnexporten började stiga 

efter en nära hundraårig stagnation, från Storbritannien kom plötsligt en 

stor efterfrågan på svenska trävaror etc. Tiden var uppenbarligen mogen 

för den industriella revolutionen, då den internationella högkonjunkturen 

vid 187o-talets början medförde våldsamma prisstegringar på de svenska 

basprodukterna järn och trävaror och en därav föranledd expansion inom 

järn- och sågverksindustrierna. Stött av ett intensivt järnvägsbyggande 

spred sig konjunkturuppsvinget snabbt till övriga delar av den svenska 

ekonomin . 

. När den internationella boomen hade ebbat ut vid 187o-talets mitt och 

samtidigt järnvägsinvesteringarna hade minskat förlorade den svenska in

dustrialiseringsprocessen mycket av sin kraft. Trots allt steg dock den 

svenska nationalprodukten - om än sakta - inte endast under 187o-talets 

senare del utan även under den långdragna internationella depressionen 

under 188o-talet. I jämförelse med övriga länder kom Sverige i själva ver

ket ganska lindrigt undan de svåra åren under 188o-talet. Att så blev fallet 

berodde på flera gynnsamma omständigheter; trävarumarknaden var aldrig 

så starkt påverkad av depressiva tendenser som andra industrivarumarkna

der. Genom en omfattande upplåning i utlandet kunde den totala efter

frågan inom landet hållas någorlunda väl uppe utan att någon valutakris 

uppkom, järnverken lyckades delvis motverka de dåliga konjunkturerna 

genom en övergång till stålframställning och genom den omfattande emi

grationen lättades trycket på den svenska jordbruksbefolkningen. Det som 

på denna tid mest av allt bidrog till att rädda den svenska ekonomin sy

nes dock ha varit det svenska jordbrukets omläggning från vegetabilie- till 

animalieproduktion. Hade de svenska bönderna inte lyckats därmed hade 

situationen blivit katastrofal. 

Tiden från 18go-talets början fram till första världskrigets utbrott ut-
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märktes aven nära nog konstant högkonjunktur och en mycket snabb 

industriell expansion. För den svenska ekonomins utveckling var förutsätt

ningarna under denna tid osedvanligt gynnsamma. Järnvägsinvestering

arna var i stort sett fullbordade och terms of trades förbättrades successivt. 

Därtill kom att den tekniska utvecklingen under de föregående decen

nierna hade varit speciellt gynnsam för vårt land. Genom framstegen 

inom elektricitetsteknikens, järnframställningens och massatillverkningens 

områden hade älvarna, den fosforrika malmen och skogen blivit rikedoms

källor av tidigare inte anad omfattning. Den svenska ekonomins utveck

ling under decennierna omkring sekelskiftet baserades i hög grad på ex

ploateringen av dessa naturrikedomar. Denna tid var också den svenska 

verkstadsindustrins genombrotts period. Industriproduktionen ökade nu 

snabbare än under någon tidigare eller senare period av motsvarande 

längd. 

Mellankrigstiden präglades naturligtvis starkt av de två djupa depres

sionerna. Under såväl 1920- som 193o-talets senare del steg dock produk

tionen någorlunda snabbt. Det som då bar upp expansionen var bygg

nadsverksamheten, verkstadsindustrin och massaexporten. Den tekniska 

utvecklingen förefaller att ha gått långsamt och produktiviteten steg lång

sammare än under föregående period. Att välståndet i landet trots detta 

kunde stiga någorlunda snabbt berodde på att åldersfördelningen utveck

lades exceptionellt gynnsamt. 

1920- och 1930-talen uppvisade helt olika konjunkturbilder. 192o-talet 

utmärktes av hård internationell konkurrens, små vinstmarginaler, starkt 

stigande utrikeshandel och högt ränteläge. Under 1930-talet däremot hade 

den internationella protektionismen medfö,rt ett »drivhusklimat» med be

gränsad konkurrens och en stagnerande utrikeshandel. Produktiviteten, 

som steg någorlunda snabbt under 1920-talet, ökade långt mindre under 

193o-talet. 

Efterkrigstidens ekonomiska utveckling utgör i mångt och mycket en 

spegelbild av utvecklingen under mellankrigstiden. Liksom 193o-talet ka

rakteriserades 1950-talet av begränsad konkurrens, låg ränta och en lång

sam ökning av produktiviteten, medan 1960-talet, liksom 1920-talet, har ut

märkts av hård internationell konkurrens, snabbt stigande utrikeshandel, 

små vinstmarginaler och snabb produktivitetsutveckling. Kombinationen 

av hög investeringskvot, snabb teknisk utveckling samt snabbt stigande 

utrikeshandel har - särskilt under 1960-talet - medfört en mycket snabb 

produktivitetsökning. Naturligtvis har, liksom fallet var under decenni-



Tabell 7. Produktion, produktivitet och export under 100 år 

Årlig procentuell tillväxt 

BNP 
BNP per sysselsatt 
Export 

1869-1889 188g-1914 1919-1939 1949-1969 

erna omkring sekelskiftet, frånvaron av stora konjunktursvängningar också 

varit en av anledningarna bakom efterkrigstidens gynnsamma ekonomiska 

utveckling. 

Som framgår av tabell 7 uppvisar de 3 perioderna före andra världskriget 

endast ringa skillnader vad gäller nationalproduktens och produktivite

tens (nationalprodukt per sysselsatt) tillväxttakter. Efterkrigstiden, däremot, 

kontrasterar klart mot tidigare skeden. Från 1949 till 1969 har den ge

nomsnittliga ökningen i såväl produktion som produktivitet varit väsent

ligt högre än tidigare. Framhållas bör emellertid att denna överlägsenhet 

praktiskt taget helt kan tillskrivas 196o-talet. 1950-talet faller i själva ver

ket väl in i de föregående periodernas utvecklingsbild. Nationalprodukten 

steg då med endast 3,4 % per år och produktivitetsförbättringen stannade 

vid 2,9 % per år. Under 196o-talet uppgick motsvarande tal till 4,6 respek

tive 4,1 % per år. Tillväxtkurvans trendbrott kom alltså varken under 

1940- eller 195o-talet utan först vid 196o-talets ingång. Historiskt sett har 

de senaste 10 åren varit helt unika vad gäller takten i den ekonomiska 

tillväxten. 

Vad kan anledningen vara till den acceleration i ekonomisk tillväxt som 

framkom vid 196o-talets ingång? Att få den frågan belyst är högst angeläget, 

eftersom svaret därpå rimligen bör ge åtminstone en del av svaret på frågan 

vad vi skall tro om den framtida ekonomiska utvecklingen i vårt land och 

hur vi skall handla för att styra vår ekonomi i önskad riktning. 

Utredningsman: Ragnar Bentzel. 

Spridning av ny teknik inom industrin 
Användningen av nya tillverkningsmetoder utgör en viktig förklaringsfak

tor till den ekonomiska tillväxten. Denna internationella undersökning 

har till syfte att studera hur snabbt nya tekniska tillverkningsprocesser 



sprids inom industrin i olika länder och att analysera orsakssambanden 

bakom denna spridning. Förutom institutet deltar i undersökningen Natio

nal Institute of Economic and Social Research i London, Istituto Nazionale 

per lo Studio della Congiuntura i Rom, National Bureau of Economic Re

search i New York, IFO-Institut fUr Wirtschaftsforschung i Munchen och 

Österreichisches Institut fur Wirtschaftsforschung i Wien. 

10 processer som alla introducerats under efterkrigstiden har utvalts. 

Undersökningens första etapp avsåg en kartläggning av spridningen av 

dessa processer. En rapport från denna etapp har publicerats av det del

tagande engelska institutet och har 1969 utgivits i särtryck av Industriens 

Utredningsinstitut (Småtryck nr 46). 

Projektets andra etapp syftar till en analys av introduktions- och sprid

ningsförloppen och skillnader därvidlag mellan länder, företag och olika 

innovationer. Ett omfattande empiriskt material har samlats in. 

Spridning av nyheter är naturligt att mäta som en relation mellan antal 

enheter som använder nyheten och totala antalet enheter. Den enhet som 

det största intresset knutits till i denna undersökning är företaget. Det 

kan emellertid många gånger också vara intressant att studera spridningen 

inom företagen, såväl mellan anläggningar som till olika maskinenheter. 

Ett sätt att illustrera denna interna spridning visas i figur 3. Där skild

ras hur många anläggningar (pappersbruk) av totala antalet som använder 

Figur 3. Verklig, minimal och maximal spridning av Z-pressar på anlägg

ningsnivå I962-69 
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Pm" =andel av totala antalet anläggningar som finns i företag. vilka 

använder Z-pressar. 
P =andel av totala antalet anläggningar som använder Z-pressar. 
Pm;" =andel av totala antalet anläggningar. om endast en anlägg

ning per företag använder Z-pressar. 



Z-pressar (p-kurvan). Om varje företag som använder Z-pressar har dessa 

installerade i endast en anläggning erhålls den lägre kurvan (Pmin)' Om på 

motsvarande sätt alla anläggningar i ett företag utrustats med Z-pressar vid 

introduktionstidpunkten erhålls den högre kurvan (Pmax). Dessa båda kur

vor bestäms alltså av spridningen på företagsnivå och fördelningen av 

antalet anläggningar på varje företag. p-kurvan anger den verkliga 

spridningen på anläggningsnivå. Kurvans avvikelse från Pm in-kurvan illu

strerar följaktligen omfattningen av internspridningen mellan anläggningar 

i företagen. Av figuren framgår att denna spridning började först 2 till 3 år 

efter den första användningen av Z-pressar. Man ser också att tillskottet 

i spridningen under de senaste åren framför allt kommer från anläggningar 

inom företag som redan tillämpar tekniken. 

Utredningsmän: Lars Nabseth, Staffan Håkanson och Anita Lignell. 

Den kemiska industrin 
Syf~et med denna undersökning är dels att kartlägga bestämningsfakt0-

rerna till den hittillsvarande utvecklingen, dels att bedöma de framtida 

utvecklingsmöjligheterna för den svenska kemiska industrin. 

Branschen uppvisar en i förhållande till industrin som helhet hög till

växttakt i alla utvecklade industriländer. Särskilt snabb har expansionen 

varit inom dess tyngre organiska delar, vilka helt domineras av den petro

kemiska industrin, som ur petroleumfraktioner tillverkar bl. a. basplaster. 

Karakteristisk för den kemiska industrin är också en mycket snabb tek

nisk utveckling. Dess tyngre delar kännetecknas vidare av betydande stor

driftsfördelar i produktionen. Den s. k. skalexponenten för kapitalkostna

dernas förändring med anläggningsstorleken ligger omkring 0,6 - för vissa 

processer ännu lägre - och för arbetskraftsbehovet är den endast ca 0,2. 

Det senare är dock av mindre betydelse på grund av arbetskostnadernas 

ringa del av de totala produktionskostnaderna. 

En följd av denna utveckling och av kostnadsstrukturen är att de opti

mala produktionsanläggningarna inom tyngre kemisk industri är mycket 

stora och att den optimala storleken successivt förskjuts uppåt. Det som 

för närvarande sätter en viss gräns för anläggningsstorlekarna är dels möj

ligheterna att transportera de komponenter, som skall ingå i anläggning

arna, från tillverkningsplatsen till byggnadsplatsen, dels de ekonomiska ris-



Tabell 8. Industriproduktionens volymJörändring i några industriländer 1963-68 
Årlig procentuell tillväxt 

Land Hela industrin Kemisk industri 

Finland 5,5 10,5 
Frankrike 4,7 9,4 
Japan 13,7 13,8 
Nederländerna 7,4 17,2 
Norge 5,7 6,8 
Schweiz 4,2 1l,6 
Spanien 10,8 17,0 
Storbritannien 3,5 7,0 
Sverige 6,0 12,5 
USA 5,9 8,3 
VästtyskIand 5,1 II,5 
Österrike 4,7 10,5 

Källa: OECD, The Chemical Industry, Main Economic Indicators. 

ker som är förknippade med möjligheten av driftstopp i de stora anlägg. 

ningarna. 

För många produkter från tyngre kemisk industri gäller att den svenska 

marknaden helt kan försörjas från en eller ett par anläggningar av opti

mal storlek. Detta vållar problem för den svenska industrin vid bedöm

ning av när kapacitetsutvidgningar skall företas, eftersom dessa antingen 

innebär att man får överkapacitet under en period tills marknaden hunnit 

växa ikapp kapaciteten eller att man förlorar marknadsandelar medan man 

avvaktar att marknaden skall växa så mycket att den kan ta emot hela den 

utökade produktionen. Ett utnyttjande av tillfällig överkapacitet för lönsam 

exportförsäljning försvåras ofta av höga transportkostnader, tullmurar etc. 

Problemen i samband med kapacitetsökningar är betydligt mindre för kon

kurrenter med större hemmamarknad. 

Stordriftsfördelarna i produktionen är av mindre betydelse i senare för

ädlingsled. Det synes därför som om de gynnsammaste tillväxtförutsätt

ningarna för svensk kemisk industri skulle finnas just på detta område, 

där det tekniska kunnandet inom företagen och vår väl utbildade arbets

kraft kan utnyttjas rationellt, och där det också finns många produktgrup

per som visar en snabbt ökande efterfrågan. 

Utredningsman: Olle Renck. 

Den grafiska industrin 
Under hösten har en undersökning påbörjats av den svenska grafiska in

dustrins framtida utvecklingsbetingelser. Utredningen ingår som en del-
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studie i den grafiska utredning som hösten 1970 tillsattes av industride

partementet. 

Under senare år har utrikeshandeln med grafiska produkter ökat påtag

ligt, vilket gör att branschens tidigare ställning som en skyddad närings

gren nu på åtskilliga produktionsområden kan ifrågasättas. Denna föränd

ring sammanhänger med den grafiska teknikens utveckling och snabba 

spridning under senare år. Nya metoder för sättning av text och bildfram

ställning med utnyttjande av elektroniska hjälpmedel har kommit att 

minska service- och kontaktbehovet mellan kunder och producenter. Ett av 

undersökningens syften är att närmare studera förutsättningarna för en 

fortgående internationalisering av trycksaksmarknaden och av de delom

råden av denna som i första hand kan komma att beröras. 

Företagsstrukturen liksom behovet av olika kategorier grafiskt utbildad 

personal kan förväntas förändras i samband med introduktionen av nya 

grafiska tillverkningsprocesser. Ett annat huvudsyfte med utredningen är 

därför att försöka kartlägga den framtida efterfrågan på olika slag av ar

betskraft inom grafisk industri. Som underlag för sådana arbetskraftspro

gnoser skall en efterfrågestudie för olika grafiska produkter göras . 

. Utredningsman: Ulf Granerus. 

Verkstadsföretagens' reala och 
finansiella struktur 
I strukturstudier som under senare tid publicerats har intresset alltmer in

riktats på att analysera sambanden mellan företagens räntabilitet, tillväxt 

och kapitalvärde (marknadsvärde) och frågan hur dessa variabler påverkas 

av olika reala och finansiella faktorer. Särskilt frågor som gäller kapital

finansieringens inverkan på företagets marknadsvärde har varit föremål för 

ett stort antal teoretiska och empiriska studier. 

Ett av huvudsyftena med föreliggande utredning är att på basis av em

piriskt material härleda funktionssamband i vilka vissa centrala bestäm

ningsfaktorer till marknadsvärdet såsom räntabilitet på det totala kapitalet, 

diskonterihgsräntan (aktieägarnas förräntningskrav) och låneräntan i sin 

tur förklaras av olika reala och finansiella faktorer. Vidare är avsikten 

att utifrån olika ekonometriska samband presentera en simultan modell 

för bestämning av företagets räntabilitet och tillväxt. Därvid tas hänsyn 

till den dubbla roll som tillväxten spelar både som beroende variabel till 



räntabiliteten och som förklaringsvariabel till denna. Tanken är att denna 

modell också skall kunna användas för en kvantitativ analys av bakgrunds

faktorerna till företagets marknadsvärde. 

I denna utredning kommer en rad tidsserie- och tvärsnittsstudier att ut

föras med syfte att utröna på vad sätt verkstadsföretagens produktivitet 

och expansionstakt är beroende av deras räntabilitet, storlek och finansi

ella struktur. Ett syfte med denna analys är att kartlägga sambanden mel

lan företagens reala och finansiella utveckling. 

Det material som används för dessa tvärsnitts- och tidsseriestudier samt 

för de ovannämnda ekonometriska beräkningarna är statistiska central

byråns industristatistik och finansstatistik samt Sveriges Verkstadsförenings 

lönsamhetsstatistik. 

Utredningsman: Göran Eriksson. 

Den svenska verkstadsexportens struktur 
och tillväxt under efterkrigstiden 
Det påstås ofta att den svenska industrins styrka ligger i dess långtgående 

specialisering till relativt få varuområden. Genom att sälja till många län

der kan stordriftsfördelar utvecklas och utnyttjas. Ett annat argument, 

som ofta framförs, är att svensk industri är starkt specialiserad på s. k. 

kvalitetsprodukter, vilka tänks betinga högre pris än motsvarande stan

dardprodukter. Båda argumenten har i denna undersökning empiriskt prö

vats för verkstadsindustrin. I korthet skall några resultat visas vad gäller 

prövningen av argumentet om en långtgående specialisering på varuom

råden. 

En långtgående specialisering skulle ta sig uttryck i att den svenska 

exportstrukturen bör avvika relativt starkt från världsexportens och de 

större ländernas exportstruktur. Exporten 1967 av 112 produktgrupper 

inom verkstadssektorn har beräknats för ett antal länder. Detta är den 

längst gående uppdelning på produktgrupper som är möjlig att erhålla för 

en enhetlig varuindelning mellan olika länder. I tabell 9 redovisas korrela

tionskoefficienterna mellan svensk export för de 112 varugrupperna och 

motsvarande export från andra länder eller ländergrupper. Motsvarande 

analyser har gjorts för de 4 stora delgrupperna av verkstadsindustrin. 

De höga positiva korrelationerna mellan svenska exportandelar och an

delarna av den totala världsexporten ger vid handen att tendenserna till 



Tabell 9. Korrelationskoefficienter mellan den svenska verkstadsexportens produktfor
delning 1967 och några andra länders motsvarande fördelning 

Total Icke- Transport-
verk- Egentlig elektriska Elektriska medel utom 
stads- manu- maskiner maskiner fartyg och 

Land exporta faktur m.m. m.m. båtar 

USA 0,61 0,85 0,72 0,75 0,52 
Japan 0,5° 0,53 0,45 0,21 0,86 
Belgien 0,78 0,35 0,48 0,9° 0,97 
Nederländerna 0,43 0,60 0,55 0,5 1 0,73 
Västtyskiand 0,81 0,86 0,5° 0,67 0,97 
Frankrike 0,76 0,66 0,41 0,72 0,93 
Italien 0,79 0,37 0,5° 0,77 0,96 
Storbritannien 0,74 0,76 0,43 0,92 0,85 
Norge 0,42 0,21 0,64 0,66 0,06 
Danmark 0,5° 0,58 0,58 0,72 0,82 
Schweiz 0,06 0,92 0,15 0,47 -0,01 
Världen 0,83 0,81 0,66 0,82 0,92 

a Här ingår också vys-artiklar (SITC 812), olika instrument (SITC 861) samt ur (SITC 864), 
som inte inkluderats i någon annan delbransch. Världen definieras som europeiska OECD
länder, USA, Kanada och Japan. 

specialisering av den svenska exporten måste sägas vara svag på denna 

aggregeringsnivå. Frapperande höga positiva korrelationer erhålls för samt

liga delbranscher. Maskinindustrin synes dock mer än andra delbranscher 

ha en tendens till produktspecialisering. 

Tabellen ger även underlag för en bedömning av om Sverige i stället 

har en regional specialisering av sin verkstadsexport. Det skulle exem

pelvis kunna tänkas att närheten till vissa marknader av transportkostnads

skäl, informationsskäl eller dylikt skulle ge underlag för en mera komple

mentär (i meningen specialiserad) produktionsinriktning. Likaledes kan 

tullpreferenser inom handelsblocken EFTA och EEC ge liknande tenden

ser. De låga korrelationerna med norsk och dansk export tyder på att så 

är fallet. Att korrelationerna samtidigt är låga för Nederländerna, Schweiz 

och J apan har andra skäl. För det förstnämnda landet gäller nämligen att 

det är komplementärt i sin verkstadsexport i förhållande till Västtyskiands 

och Belgiens motsvarande export samtidigt som alltså dessa bägge senare 

länders export är förhållandevis likartad den svenska. Schweiz, slutligen, 

är ett bra exempel på ett land som har en gentemot övriga länder stark 

specialiserad exportinriktning. Även Japan är i detta avseende ett relativt 

gott exempel. 

Det kan avslutningsvis nämnas att analoga analyser genomförts för en 

indelning av verkstadsprodukterna efter användningsområde samt att ock

så utvecklingen över tiden studerats. 

Utredningsman: Lennart Ohlsson. 



Räntabilitet, investeringsefterfrågan 
och tillväxt 
Denna studie utgör en direkt fortsättning på den undersökning rörande 

»Kreditmarknaden och industrins investeringar», som publicerades 1967. 

Avsikten med den första undersökningen var att studera de kortsiktiga 

variationerna i investeringarna, samt konjunkturpolitikens - med tonvikt 

på penningpolitikens - effekter under efterkrigstiden. I den pågående 

studien är det främst faktorerna bakom de olika tillväxttrenderna inom 

skilda industribranscher som kommer att uppmärksammas. 

En analys av detta problem kan komma att spänna över ett relativt stort 

område. Bl. a. måste de olika industribranschernas produktionsstruktur 

studeras samt betydelsen av de finansiella resursernas kanalisering mellan 

företagen och mellan olika ekonomiska sektorer. 

Det framstår som ganska självklart att företagens förväntningar om 

framtiden måste komma in i en studie som denna. Avsikten är att utgå 

från hypotesen att företagens förväntningar om den framtida lönsamheten 

spelar en fundamental roll för deras beslut att investera och expandera. 

Av denna anledning skall räntabilitetsberäkningar utföras för de olika 

industribranscherna. 

Det har av flera skäl befunnits lämpligt att genomföra denna undersök

ning som en serie delprojekt. En deistudie gäller en intervjuserie över ett 

50-tal stora amerikanska och svenska industriföretags planeringsmetoder, 

som påbörjades 1969. Den amerikanska intervjuserien har avslutats. Den 

svenska pågår. De räntabilitetsberäkningar för den svenska varvsindustrin, 

som ingår som bilaga i den publicerade skriften »Varvsindustrins problem 

- efterfrågan, konkurrens, framtidsutsikter», utgör en annan deIstudie av 

detta projekt. Det delprojekt som för närvarande håller på att färdigstäl

las är en modellbeskrivning och en empirisk analys av sambanden mellan 

lönesättningen på arbetsmarknaden och företagens vinstresultat. En natur

lig utgångspunkt har härvid varit att studera hur företagens marknadsför

väntningar påverkar deras produktionsplanering på ett års sikt och sedan 

indirekt deras sysselsättningsbehov. Denna uppläggning bygger i själva 

verket direkt på erfarenheterna från den parallella studien över företa

gens planeringsmetoder. Ur modellanalysen kan slutligen härledas en s. k. 

vinstfunktion för de olika industribranscherna. Ett viktigt resultat av 

denna deistudie är att felslagna förväntningar om prisutvecklingen tycks 

spela en stor roll som faktorer bakom vinstmarginalernas fluktuationer 
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från år till år. En diskussion av inflationens återverkningar på företagens 

planeringsbeslut och vinstresultat ingår som ett naturligt led i undersök

ningen. 

Utredningsman: Gunnar Eliasson. 

Import från låglöneländer 
Av alla världens låglöneländer är det endast ett fåtal som exporterar in

dustriprodukter i nämnvärd omfattning. En låg lönenivå är således inte 

en tillräcklig förutsättning för en framgångsrik industrivaruexport. I själva 

verket är lönenivåerna i de två dominerande exportländerna inom låg

lönegruppen - Hong-Kong och Japan - nu så pass höga, att deras kon

kurrensförmåga på den europeiska marknaden till övervägande del måste 

grundas på andra faktorer än lönefördelar. 

Detta kan illustreras med följande exempel. Antag att en produkt kos

tar 20 kr att tillverka i Sverige och att hälften därav utgörs av råvaror 

och kapitalkostnader, vilka antas vara lika stora i alla länder. Lönekostna

den i Sverige är således 10 kr, vilket ungefär motsvarar timlönen för kvinn

liga arbetare i låglöneyrken 1967. Vid denna tidpunkt var timlönen i 

motsvarande branscher i England ca 5 kr och i Hong·Kong 2 kr. Skillna

den i lönekostnad mellan Hong-Kong och England - 3 kr - motsvaras av 

en merkostnad på grund av tullavgifter och extra transportkostnader för 

Hong-Kong-produkten på samma belopp - ca 2 kr i tullavgift och 1 kr i 

beräknad extra transportkostnad. En möjlig anledning till att Hong-Kong 

trots detta lyckas hävda sig på den europeiska marknaden kan vara en 

överlägsen arbetsproduktivitet. Om arbetarna i Hong-Kong skulle vara 

dubbelt så effektiva som sina engelska konkurrenter - vilket givetvis är 

mycket osannolikt - så blir Hong-Kongs lönekostnad l kr och produkten 

kommer då i Sverige att kosta 14 kr mot 15 kr för den vara som tillverkas 

i England. Detta är uppenbarligen en alldeles för liten prisskillnad för att 

motivera en order till andra sidan jordklotet, och vi vet också att de pris

differenser som faktiskt förekommer är av helt annan storleksordning. Så

dana större prisdifferenser kan således inte förklaras med olikheter i löne

nivå utan beror framför allt på lägre råvarukostnader och lägre kapital

kostnader, vilket i sin tur delvis förklaras av frånvaron av importtullar. 

Hong-Kongs trikåindustri bygger exempelvis sin konkurrenskraft främst på 

import av japanska syntetfibrer, som uppges vara ca 20 % billigare än i 
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Europa. Likaså blir kapitalkostnaden lägre genom tullfri maskinimport, 

men också genom ett intensivare kapitalutnyttjande som följd av flerskifts

arbete. Vidare har Hong-Kong drivit specialiseringsprincipen längre än 

något annat land; man koncentrerar sig helt på produkter med låga kapi

talkostnader och är t. ex. en stor nettoimportör av textila halvfabrikat, sär

skilt syntetgarn och syntetvävnader. Plastindustrin baseras helt på importe

rade halvfabrikat och på liknande sätt är elektroindustrin till stor del upp

byggd kring montering av importerade komponenter. 

Det är av dessa skäl felaktigt att dra slutsatsen att importen från låglöne

länder endast är en följd av låga löner, och lika felaktigt att tro att pro

duktion i dessa länder automatiskt blir »lågprisproduktion». Bortsett från 

skillnader i produktivitet, så är olikheter i råvarukostnader och maskinpri

ser ofta en viktigare kostnadsfaktor än lönedifferenser. För att återknyta 

till det inledande exemplet så var där lönekostnadens andel av den totala 

kostnaden inklusive frakt och tull ca 15 %. Över 80% av importvärdet 

(inklusive tull) i Sverige skulle således bestå av andra kostnader än löne

kostnader. 

Utredningsman: Ake Sundström. 

Effekten av svenska direktinvesteringar 
i utlandet 
De multinationella företagen har kommit att spela en allt större roll i den 

internationella arbetsfördelningen. Jämsides med en betydande ökning av 

världshandeln sker en övergång från handel till lokal produktion genom 

etablering av utländska' dotterföretag. En ökande andel av den traditio

nella handeln mellan nationella företag i olika länder håller också på att 

ersättas av handel inom de multinationella koncernerna. Internationella 

direktinvesteringar, dvs. investeringar som ger det investerande företaget 

kontroll över ett företag i utlandet, har ökat i snabbare takt än världshan

deln under det senaste årtiondet. De multinationella företagens produk

tion i utlandet uppskattas ha ökat med 10 % om året under 1960-talet. 

Denna utveckling aktualiserar en rad frågor för den ekonomiska poli

tiken som inte omedelbart kan besvaras på grundval av traditionell utri

keshandelsteori eller tillgänglig statistik. Syftet med den inom institutet 

nyligen påbörjade undersökningen är bl. a. att belysa effekten på den 

svenska betalningsbalansen av svenska företags direkta investeringar i ut-
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landet. Speciell vikt kommer att läggas vid relationen mellan produktion 

i utlandet och export från Sverige. Ett annat syfte är att kartlägga omfatt

ningen av kapitalrörelser till och från Sverige i form av investeringar, ut

förda investeringsrnedel, återförda vinstmedel, räntebetalningar etc. Då 

det inte förs någon löpande statistik beträffande svenska företags verksam

het i utlandet ingår som ett led i undersökningen att insamla ett sådant 

primärmaterial direkt från berörda företag genom en enkät. Detta blir 

en uppföljning och fördjupning aven tidigare inom Svenska Arbetsgivare

föreningen, Sveriges Allmänna Exportförening och Sveriges Industriför

bund utförd undersökning. 

Effekten av svenska direktinvesteringar kan bedömas endast på grundval 

aven analys av vad som skulle ha hänt om de aktuella investeringarna 

inte företagits. I många fall är det exempelvis troligt att investeringen 

ifråga under alla omständigheter skulle ha kommit till stånd genom någon 

annan investerare. I andra fall, när produktionen i utlandet ersätter pro

duktion i och export från Sverige, är det tänkbart att den svenska expor

ten ändå inte skulle ha haft förutsättningar att fortsätta. Exportbortfallet 

bör då inte betraktas som en effekt av utlandsinvesteringen. Analysen av 

,:ad som skulle ha hänt om den svenska direktinvesteringen inte ägt rum 

kommer att göras med utgångspunkt från sådana faktorer som olika mark

nadsförhållanden, relativa faktor kostnader, transportkostnader och andra 

variabler som påverkar industrins lokalisering. 

Projektet har delats upp i 2 delstudier varav den ena avser att behandla 

effekterna på handelsströmmarna medan den andra inriktas på de finan

siella aspekterna av utlandsetableringen. Den senare studien sker i sam

arbete med Ekonomiska Forskningsinstitutet vid Handelshögskolan i 

Stockholm. 

Utredare: Birgitta Swedenborg och Eva Thiel. 

Utländsk företagsetablering i Sverige 
En primär fråga i denna nyligen påbörjade utredning är varför utländska 

företag etableras i Sverige. Vilka är bestämningsfaktorerna? En kartlägg

ning av dessa bestämningsfaktorer kan även säga något om den framtida 

etableringen av utländska företag i Sverige. För att bättre kunna bedöma 

konsekvenserna av utländska företags verksamhet i Sverige bör man även 

sträva efter att belysa deras beteende efter det att etableringen har skett. 



Figur 4. Utländska direkta investeringar Sverige enligt riksbankens till

ståndsgivning 1960-70 
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Källa: Sveriges Riksbank, årsbok. 

En i detta sammanhang intressant fråga är finansieringen. I vilken ut

sträckning tar man den svenska kreditmarknaden i anspråk, i vilken ut

sträckning sker finansieringen via moderföretag, via vinstmedel etc.? I 

dessa och andra frågor kommer jämförelser att kunna göras mellan detta 

och de projekt angående svenska utlandsinvesteringar som bedrivs vid insti

tutet. 

Exempel på andra intressanta problemområden är den forskning och ut· 

veckling som bedrivs av de utländska företagen i Sverige, deras inverkan 

på sysselsättningen, deras lönsamhet och den styrning och kontroll som 

utövas av de utländska moderföretagen. 

För att ha någon möjlighet att besvara dessa och andra frågor krävs en 

relativt omfattande kartläggning av de utländska företagen i Sverige vad 

gäller bl. a. etableringarnas omfattning och bransch fördelning, företagens 

ursprungsland, hur stor andel av den svenska arbetskraften som syssel

sätts i dessa företag, företagens geografiska lokalisering i Sverige etc. 

Projektet utförs i samarbete med Företagsekonomiska Institutionen i 

Uppsala. 

Utredningsman: Hans-Fredrik Samuelsson. 
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Verkningar av handelshinder 
Mot bakgrunden av förhandlingarna om en förestående utvidgning av 

EEC är det av intresse att söka bedöma verkningarna av existerande han

delshinder på det internationella varuutbytet och på den svenska ekono

min. En utgångspunkt för uppskattningar av konsekvenserna av framtida 

handelspolitiska förändringar kan man erhålla genom att undersöka verk

ningarna av tidigare förändringar av handelshindren. Under efterkrigs

tiden har en successiv utveckling skett i riktning mot en friare handel på 

multilateral basis, men samtidigt har också skett en regionalisering genom 

tillkomsten av handelsblock. I denna undersökning studeras i vad mån 

denna utveckling kan bidra till att förklara den svenska utrikeshandelns 

expansion, förändringarna i exportens och importens fördelning på län

der och varuslag samt utvecklingen av produktionsstruktur och produktivi

tet inom det svenska näringslivet. 

Undersökningen avses omfatta en empirisk kartläggning av storleken av 

tullar jämte omfattningen av icke-tariffära handelshinder på hemma- och 

exportmarknader, samt av förändringar i dessa hinder under 196o-talet. 

Ett andra syfte är att söka kvantifiera verkningarna på svensk export och 

import av tillkomsten av EEC och EFTA. Slutligen skall produktivitets

effekterna av den genomförda handelsliberaliseringen studeras. Härvid är 

målet att nå ett steg längre än att med utgångspunkt från traditionell teori 

enbart mäta de s. k. statiska effekterna av tullsänkningar. För detta ända

mål är det nödvändigt att utarbeta en empiriskt testbar teori för de dyna

miska verkningarna aven ökad internationell arbetsfördelning. 

U tredningsman: Lars Lundberg. 

Mål och medel inom transportpolitiken 
Till de viktigaste näringspolitiska förändringar, som skett i vårt land under 

196o-talet, kan man räkna den nya transportpolitiken. Den tidigare regle

ringsinriktade politiken har successivt förändrats mot större frihet för tra

fikutövarna, bl. a. genom de nya bestämmelser som trädde i kraft den l juli 

1964 och l juli 1966. Järnvägarna har fått ökad kommersiell frihet genom 

att kravet på likabehandling av kunder, den s. k. transportplikten och of

fentlighetsprincipen vad gäller taxorna slopats. Vidare har SJ fått full 

ekonomisk kompensation för tvånget att bedriva trafik på olönsamma ban-



delar. Vad gäller lastbilstrafiken har den s. k. behovsprövningen av nya 

trafiktillstånd för åkarbilar successivt lättats och för vissa typer av trans

porter helt slopats. 

Ideologiskt sett kan 1963 års riksdagsbeslut utan tvekan betraktas som 

en milstolpe i svensk transportpolitik. Transportväsendet styrs nu inte i 

samma utsträckning som tidigare av kvantitativa och ekonomiska regle

ringar. Man bör emellertid inte överdriva den praktiska betydelsen av det 

nya transportpolitiska programmet. På många punkter innebar nämligen 

de nya bestämmelserna endast en kodifiering aven praxis, som redan 

tidigare tillämpades, eller en fortsättning på trender som gällde redan 

före 1964. 

Det kanske mest radikala inslaget i den nya transportpolitiken gällde 

åkartrafiken. Denna var tidigare föremål för inte blott nyetableringskon

troll utan även kontroll av kapacitetsökningen inom befintlig åkerirörelse. 

1963 års riksdagsbeslut medförde en mindre restriktiv prövning än tidigare 

av ansökningar om trafiktillstånd. Hur har lättnaderna i behovsprövningen 

påverkat lastkapacitetens utveckling inom åkerierna? 

Under 1955-59 ökade lastkapaciteten med 5 a 6 % per år. Första hälften 

av 196o-talet uppvisade en genomsnittligt sett betydligt starkare ökning, 

nämligen med 9 a 10 % per år. De efter 1964 införda lättnaderna i behovs

prövningen har resulterat i de ökningar av lastkapaciteten, som redovisas 

i figur 5; kapacitetsförändringarna inom icke yrkesmässig trafik redovisas 

också. 

Det är uppenbart att den nya transportpolitiken ledde till en momentan 

ökning av lastkapaciteten inom åkartrafiken. Detta kan tolkas så att det 

fanns ett av regleringarna förorsakat »uppdämt» behov av ökad kapacitet, 

som snabbt tillfredsställdes; redan 1967 var ökningstakten mer normal 

igen. Det är emellertid värt uppmärksamma att det som i första hand styrt 

kapacitetsutvidgningarna. synes vara konjunkturutvecklingen. Högkonjunk

turen 1964-65 motsvaras av kraftiga kapacitetstillsKott, lågkonjunkturen 

1967-68 av motsatsen. 

Under hela efterkrigstiden har den icke yrkesmässiga trafikens andel av 

lastbilstransporterna minskat. Som framgår av figur 5 har denna trend 

fortsatt under den nya transportpolitikens första år; »firmabilarnas» last

kapacitet har ökat i betydligt blygsammare takt än åkarbilarnas. 

Den omfattande kapacitetsökningen 1964-65 hängde delvis samman med 

en stark nyetablering av åkerier, vilket framgår av tabell 10. De första 

åren med en ny transportpolitik framträder relativt tydligt i denna tabell. 

39 



Figur 5. Lastkapacitetens förändringar inom lastbilstrafiken I965-69 (bil + 
släpfordon) 
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Källa : Statistiska Meddelanden, T 1970:29 (SeB) 

Under 4 år - 1964-67 - tillkom 4°°O nya åkerier, ett större antal än 

under hela ll-årsperioden 1953-63. 

Konjunktursituationen avspeglas emellertid inte på ett entydigt sätt i 

tabell 10. Till följd av konjunkturnedgången var 1967 ett besvärligt år för 

åkerinäringen. Trots detta kan man detta år registrera den hittills krafti

gaste nyetableringen. Man kan möjligen häri spåra tendenser till samma 

fenomen som under 193o-talets lågkonjunktur, då nystartandet av företag 

ofta skedde efter »levebrödsprincipen». Såväl 1964-65 som 1968-69 var 

utpräglade högkonjunkturår. Den förstnämnda perioden uppvisar kraftig 

nyetablering av företag, den senare motsatsen. Det förefaller högst troligt 



Tabell 10. Antal åkerier i Sverige 1953-70 

Antal den 1.1. Ökning per år 

1953 
1960 
1964 
1965 
1966 
1967 
1968 
1969 
1970 

10045 
13 0 99 
13 807 
14 820 
15 888 
16 585 
17946 
18643 
1881 3 

Källa : Svenska Akeriförbundet. 

1953-59: 436 
1960-63: 177 

1013 
1068 

697 
1369 

697 
170 

att den höga nyetableringsfrekvensen 1964-65 knappast skulle ha kommit 

till stånd vid en oförändrad transportpolitik. 

En närmare analys av åkerinäringens utveckling utgör en av huvud

punkterna i den inom institutet pågående utredningen om effekterna av 

den nya transportpolitiken. Parallellt studeras förändringarna inom den 

andra huvudgruppen av lastbilstransporter, den s. k. firmabilstrafiken. Ut

redningen tar vidare sikte på att analysera trafikutvecklingen och det eko

nomiska resultatet för järnvägarna. För såväl landsvägs- som järnvägstrans

porterna är det av vikt att studera de hittillsvarande effekterna av den nya 

transportpolitiken på exempelvis prisutvecklingen, transportstandarden, 

transportkapaciteten och glesbygdernas trafikförsörjning. 

Den empiriska analysen sker mot bakgrunden aven mer principiell dis

kussion av utbuds- och efterfrågeförhållandena på transportmarknaderna. 

Vidare ägnas relativt stort utrymme åt en internationell jämförelse av de 

medel som används för att nå olika transportpolitiska mål, speciellt vad 

gäller konkurrensen landsväg-järnväg och konkurrensen inom lastbilstra

fiken. 

Utredningsman: Lars Kritz. 

Svensk distributionsutveckling 
På detaljhandelsmarknaderna har under 1950- och framför allt under 1960-

talet antalet butiker minskat kraftigt. I gengäld har nytillkomna butiker 

haft större ytor och bjudit på ett större varusortiment, vilket i någon mån 

kompenserat bortfallet av butiker vad avser utbudets kvalitet för konsu

menterna. I utbudet på detaljhandelsmarknaderna har det följaktligen 
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skett en inriktning mot ökad koncentration av inköpen i rummet och för 

hushållens del också i tiden. En viktig fråga gäller i vad mån den registre

rade utvecklingen som är en följd av såväl hushållens faktiska önskemål 

som den på kort sikt rådande detaljhandelsstrukturen också återspeglar 

hushållens mera långsiktiga intressen. 

En kostnadsbetingad minskning av antalet butiker kan tänkas bidra till 

att varupriserna på detaljhandelsmarknaderna stiger mindre än de skulle 

ha gjort vid oförändrad butiksstruktur. Kontraktionen ger på lång sikt 

upphov till betydande förändringar i konsumtionsmönstret. 

Ser man till hushållen har dessa i genomsnitt fått öka de egna, ofta icke 

finansiella, uppoffringarna i . samband med inköp främst i form av tid. 

Om man förutsätter perfekta marknader och samtidigt antar att hushållens 

alternativvärde vad avser tiden ökar) bör rimligen detta leda till att hus

hållen minskar den tid som anslås för inköp utöver vad som följer enbart 

av den faktiska utbudskoncentrationen. I nästa omgång ändrar detta för

utsättningarna för utbudet som kanske koncentreras ytterligare osv. Kom

mer denna process att fortsätta i det oändliga så att utbudet koncentreras 

till en enda eller ett fåtal punkter inom varje detaljhandelsmarknad? Möj

ligheterna att belysa frågeställningarna empiriskt är starkt begränsade., Så

ledes tvingas denna utredning att behandla ett urval frågeställningar i 

detaljhandelsmarknaders ekonomi. För framtida serviceutbud och för pro

gnoser om prisutvecklingen vid olika detaljhandelsstrukturer torde en ef

fektiv utbyggnad av det statistiska materialet vara en nödvändighet. 

Sedd i ett vidare sammanhang utgör detaljhandeln ett betydande inslag 

i serviceutbudet. Serviceproduktionens ökade andel av den totala produk

tionen och det ökade samhällsekonomiska beroendet av servicesektorns 

ekonomi borde rimligen leda till ett ökat intresse för empirisk belysning av 

produktivitets- och effektivitetsproblemen inom denna sektor. I motsats till 

vad fallet vanligen varit vid traditionella produktivitetsundersökningar bör 

efterfrågan inom servicesektorn ges speciell uppmärksamhet i analysen. 

Utredningsman: John Skår. 

Löneglidningsproblemet 
I syfte att undersöka orsakerna bakom löneglidningen har en arbetsgrupp 

inom · Svenska Arbetsgivareföreningen genomfört en materialinsamling 

över arbetarlöner i företag anslutna till ett av föreningens förbund. Under-
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sökningen, som avser andra kvartalet för åren 1965-68, har upplagts så 

att man betraktat löneglidningen som en funktion av ett antal löneglid

ningsfaktorer. Dessa faktorer har sedan lagts till grund för en systematisk 

uppdelning av grundmaterialet. jäinförande analyser av löneutvecklingen 

har därvid kunnat göras för olika grupper av arbetare och företag liksom 

också beräkningar avseende vissa löneglidningskomponenters kvantitativa 

andel i den konstaterade löneglidningen. 

Det på så sätt insamlade materialet har emellertid en sådan karaktär att 

det skulle kunna ge underlag för ytterligare behandling av löneglidningens 

problem. Med vissa kompletteringar skulle man t. ex. med ekonometriska 

metoder kunna studera hur olika förändringar i produktionsprocessen 

påverkar lönebildningen. Institutet har därför övertagit materialet för fort

satt bearbetning och analys. 

Utredningsman: Yngve Åberg. 

Industritjänstemännens lönestruktur 
och lönebildning 
Denna undersökning kommer att på olika sätt belysa hur lönerelationerna 

inom den grupp av industritjänstemän, som har en akademisk eller gym

nasial utbildning, ser ut samt hur dessa lönerelationer förändrats . Avsikten 

är att försöka bedöma orsakssambanden bakom den faktiska löneutveck

lingen. Det senare problemet är av speciellt intresse mot bakgrunden av 

den stora strömmen av nyexaminerade från olika läroanstalter i Sverige 

under senare år. 

Undersökningen inleds med en statistisk beskrivning av utbildningssam

mansättningen i olika yrken, branscher m. m. Arbetskraftens rörlighet och 

förändringarna i utbildningssammansättning studeras också. 

Lönestrukturen analyseras med metoder av variansanalystyp. För fakto

rerna ålder, utbildning, yrke, industrigren och dyrort uppskattas huvud

och samspelseffekter. Uppskattningen görs för perioden 1957-68. Den jäm

förelse som görs är av »ceteris paribus typ», dvs. de tjänstemän, vars ge

nomsnittslöner vi jämför, anses t. ex. med undantag för yrket ha samma 

egenskaper med avseende på övriga faktorer. Således kan nämnas att det 

i fråga om yrke finns ett utrymme för genomsnittliga löneskillnader på 

upp till 200 %. På liknande sätt kan man säga att det i fråga om ålder 

finns ett utrymme för genomsnittliga löneskillnader på 35-50 %, för ut-
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bildning 15-20 %, för industrigren ca 10 % och för dyrort ca 5 %. Det bör 

betonas att resultaten gäller genomsnittliga löneskillnader, de individuella 

skillnaderna är naturligtvis mycket större. Samspelseffekterna är ungefär 

av samma storlek som industrigrenseffekterna. Samspelet mellan ålder och 

yrkesnivå ger de största effekterna. 

Utredningsman: Anders Klevmarken. 

Verkningar av hyreskontrollens avskaffande 
Studien avser att analysera verkningar av alternativa metoder att avveckla 

nuvarande system med hyreskontroll. Det blir därvid nödvändigt att även 

studera hur hyresregleringen, fastställandet av bostadsstyrelsens maximihy

ror i statligt belånade hus samt hyressättningen i allmännyttiga och koope

rativa bostadsföretag faktiskt fungerat. 

Undersökningen omfattar bl. a. verkningarna aven avveckling av hyres

kontrollen på hyresnivå, hyresstruktur, inkomststruktur, bostadsbeståndets 

fördelning på hushåll och villkoren för nyproduktion. Avsikten är att även 

beakta de stora regionala skillnader i hyresutvecklingen som kan väntas 

vid en avveckling. 

Utredningsman : Assar Lindbeck. 

Reklamutredningen 
På uppdrag av den statliga reklam-(TV-)utredningen har institutet i sam

arbete med statistiska centralbyrån (SeB) samlat in uppgifter om kostna

derna för kommersiell reklam i Sverige 1965-67. Dessa uppgifter har del

givits press samt medverkande företag i en stencil som sänts ut under som

maren 1969. 

Arbetet fortsätter för närvarande med en analys av reklamens bestäm

ningsfaktorer. Det visar sig att variationerna i reklamintensitet (reklamkost

nader / omsättning) mellan olika företag och varugrupper är mycket stora. 

Konsumentvaror har exempelvis i genomsnitt 3-4 gånger mer reklam än 

producentvaror. Bland konsumentvarorna är skillnaderna också stora som 

framgår av figur 6. Som synes har en mycket liten andel (knappt 5 %) av 

den privata konsumtionen en reklamintensitet över 10 %, medan ca hälften 

av den privata konsumtionen ligger under 1,0 %. Ett vägt genomsnitt för 

hela den privata (varu-)konsumtionen ligger strax över 2 %. 
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Figur 6. Reklamintensitetens fördelning inom den privata konsumtionen 
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Vilka faktorer förklarar dessa stora variationer? Under 1970 har vissa 

analyser gjorts bl. a. med hjälp av multipel regressionsanalys. Några av 

de resultat som framkommit tyder på att säljarstrukturen spelar stor roll, 

När antalet säljare är begränsat (oligopol) ligger i genomsnitt reklamkost

naderna mycket högt. Detta gäller i synnerhet för dagligvaror, dvs. varor 

med hög köpfrekvens och ett relativt lågt pris. Ett mycket intressant pro

blem är hur reklamkostnaderna för stora företag förhåller sig jämfört med 

mindre företag. Preliminära resultat · tyder här på att större företag med 

marknad över hela landet har avsevärt högre reklamintensiteter än små 

företag som arbetar på lokalt avgränsade marknader. Bland de riks

täckande företagen tycks reklamintensiteten i allmänhet vara högre när 

marknadsandelen är förhållandevis liten. Ytterligare ett preliminärt resul

tat är att importörer har högre reklamkostnader än svenska tillverkare. 

Detta kan förklaras av att importörerna ofta inte har samma allmänna 

goodwill som svenska företag med etablerade varumärken, 

Utredningsman: Rolf Rundfelt. 
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Konkurrens på lika villkor 
De återkommande valutaproblemen i land efter land utgör en viktig bak

grundsfaktor till den selektiva näringspolitiken som fortlöpande byggs ut 

inom industriländerna. Subventioner och andra förmåner utgör ett medel 

för regeringarna att öka investeringstakten inom industrin för att på 

detta sätt öka exporten. Det är en genomgående tendens att länderna i 

olika former söker tillvarata det egna näringslivets intressen såväl offen

sivt vid nyinvesteringar som defensivt i form av skydd åt de mera hårt kon

kurrensutsatta näringarna. Det är vid en selektiv politik av detta slag 

ofrånkomligt att konkurrensen mellan olika företag och branscher på

verkas såväl nationellt som internationellt. I denna studie diskuteras olika 

aspekter på politiska ingripanden av detta slag. 

Ett speciellt intresse ägnas utrikeshandelsproblematiken. Det internatio

nella valutasystemet bygger på att varje enskilt valutaområde på längre 

eller kortare sikt skall lyckas upprätthålla balans i sina utrikes betalningar. 

I stället för att använda sig av det mera generellt verkande medel som 

valutakursförändringarna utgör ligger det nära till hands att söka uppnå 

motsvarande effekter med hjälp aven selektiv politik. Detta är också vad 

som skett. Problemen kan i framtiden väntas komma att bli accentuerade 

genom den selektiva politikens successiva utbyggnad. 

En konsekvens av den relativt sett allt mindre andel av ett samhälles 

reala resurser som anslås till industriproduktion är nämligen att också 

världshandeln med industriprodukter kommer att få en minskad relativ 

betydelse. På denna realt sett allt mindre betydelsefulla marknad kommer 

nationerna att tvingas söka efter ett exportutrymme som garanterar dem 

balans i de utrikes betalningarna. På lång sikt tenderar kombinationen av 

ökad selektiv politik och en relativt övriga verksamheter i ekonomierna 

minskad utrikeshandel att skapa instabila förhållanden i världsekonomin. 

Utredningsman: Jan Bröms. 

Företagsetableringen under efterkrigstiden 
Den nyligen påbörjade studien av företagsetableringen under efterkrigsti

den i Sverige kan delvis ses som en fortsättning av professor Erik Dahmens 

arbete »Svensk industriell företagarverksamhet», vilket publicerades av 

institutet 1950. Den nu påbörjade utredningen skiljer sig från Dahmens 



bl. a. därigenom att större vikt läggs vid en kvantitativ orsaksanalys. 

Undersökningen syftar främst till en historisk och statistisk kartläggning 

av antalet nytillkomna företag och anläggningar under efterkrigstiden samt 

deras fördelning på olika industrier, regioner och år. Dessutom studeras 

de nya företagens storlek, räntabilitet och tillväxt samt karaktär i vissa 

övriga avseenden. Genom analys av variationerna i etableringsfrekvens 

mellan olika industribranscher under en given tidsperiod (tvärsnittsanalys) 

samt variationerna i etableringsfrekvens över tiden inom enskilda branscher 

(tidsserieanalys) görs försök att kvantitativt uppskatta sambanden mellan 

företagsetableringen och olika variabler såsom vinstutsikter, nödvändigt 

startkapital m. m. Betydelsen av nya varor och metodinnovationer för före

tagsetablering blir föremål för särskilt studium. 

Den statistiska beskrivningen av etableringsverksamhetens omfattning 

kräver en omfattande bearbetning och komplettering (genom enkäter eller 

direkta kontakter med företagen) av tillgängliga företagsregister, kalendrar 

m. fl. källor. 

Utredningsman: Gunnar Du Rietz. 

Finanspolitikens effekter 
Syftet med denna studie är i första hand att empiriskt undersöka den 

svenska finanspolitikens effekter i olika avseenden. Metoden skall vara att 

göra en ekonometrisk modell över åtminstone vissa delar av den svenska 

ekonomin. Denna modell bör vara sådan att de finanspolitiska paramet

rarna så långt som möjligt uppträder explicit. 

Arbetet, som görs i samarbete med Nationalekonomiska Institutionen i 

Lund, genomförs som en serie delprojekt av vilka det första omfattar en 

beskrivning av den direkta inkomstbeskattningen av hushållen i Sverige 

under 1951-67. 

Kärnan i detta arbete är konstruktionen aven algoritm som från en känd 

inkomstfördelning före skatt och en känd uppsättning skatteavdrags- och 

avgiftsparametrar beräknar intäkter från statlig och kommunal skatt samt 

intäkter från pensionsavgifter och sjukförsäkringsavgiIter. 

Med algoritmens hjälp kan man vidare beräkna hur skattebördan för

delar sig mellan olika inkomstklasser och familjekategorier och därmed 

kan man också beräkna inkomstfördelningen efter skatt. Avsikten är att i 
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modellen inarbeta också övriga transfereringar varvid det blir möjligt att 

avläsa finanspolitikens direkta effekter på de disponibla inkomsterna. Algo

ritmen är gjord så att effekten av förändringar i enskilda parametrar, med 

avseende på t. ex. skatteintäkter och inkomstfördelning efter skatt, kan 

särskiljas och jämföras. Denna del av arbetet har därför ett stort intresse 

i och för sig men är också ett steg på väg mot ett noggrant specificerat 

samband mellan bruttoinkomst, offentliga parametrar och disponibel in

komst. 

Ett naturligt steg därefter är en konsumtions funktion där de statliga 

parametrarna uppträder explicit. Konstruktionen aven sådan är central 

i nästa delprojekt där även den indirekta beskattningen av hushållen skall 

behandlas. 

Utredningsman: Ulf Jakobsson. 

Utveckling och spridning av miljövänliga 
produktionsprocesser 
För att kunna bedriva en rationell miljövårdspolitik är det nödvändigt att 

man uppskattar de samhällsekonomiska kostnaderna för att uppnå vissa 

miljökvaliteter och de samhällsekonomiska värden som dessa miljökvaliteter 

representerar. Utredningen - som bekostas med medel från riksbanksfon

den - kommer att utföras i samarbete med Handelshögskolan i Stock

holm där man för en begränsad region skall söka uppskatta de samhälls

ekonomiska kostnaderna för rening av avfall, för användande av dyrare 

produktionsprocesser och för sådana minskningar av produktionen av 

vissa varor och tjänster som blir nödvändiga för att uppnå en förbättring 

av miljön. 

Syftet med det inom institutet påbörjade projektet är i första hand att 

via en regional modell analysera olika miljövårdspolitiska medels verk

ningar på den hastighet med vilken »miljövänlig» teknik utvecklas och 

sprids. Undersökningen skall således redan från början läggas upp så att 

man om möjligt kan infoga resultaten i den modell som utvecklas vid 

Handelshögskolan. 

Utgår man från hypotesen att den tekniska utvecklingen av produktions

processerna utgör det samhällsekonomiskt billigaste sättet att reducera de 

miljöfarliga utsläppen, kommer en central fråga att bli hur man skall 

kunna stimulera en sådan teknisk utveckling. Av särskilt intresse är att få 



veta i vilken utsträckning process utvecklingen påverkas av förändringar i 

produktionsfaktorernas priser. Man behöver här ingående studera de kal

kyler som ligger bakom beslut att satsa på någon viss processutveckling. 

I forskningsprojektet kommer därför ett antal nya tekniska metoder av 

förhållandevis miljövänlig art att väljas ut. Avsikten är att studera vilka 

överväganden som legat bakom utvecklingen av dessa. En fråga som där

igenom aktualiseras är varför företagen väljer en dyrare, mer miljövänlig 

teknik, trots avsaknaden av såväl imissionsavgifter som andra åtgärder 

med liknande syfte, t. ex. regleringar. Har förväntningarna om framtida 

imissionsnormer utgjort anledningen till att man satsat på utveckling av 

dylik teknik, eller har miljövänligheten uppkommit mer som en biprodukt? 

Förhoppningsvis skall man genom denna undersökning få ett visst under

lag för bedömning av effektiviteten hos de olika typerna av miljövårdspo

litiska medel (främst avgifter och regleringar av olika slag) i avsikt att sti

mulera utvecklingen av miljövänlig teknik. 

Ovanstående typ av frågor är av central karaktär även när det gäller 

spridningen av miljövänlig teknik. Denna del av undersökningen kan med 

fördel anknytas till de studier som görs kring spridningen av ny teknik i 

allmänhet. En väsentlig fördel för denna del av projektet är att institutet 

för närvarande deltar i ett internationellt projekt som just gäller spridning 

av ny teknik och på detta område etablerat goda kontakter med ett antal 

utländska forskningsinstitut, se s. 27. 

Utredningsman: Johan Facht. 
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Övrig verksamhet 

Flera av institutets medarbetare har under året publicerat artiklar i tid

skrifter och tidningar samt medverkat som föredragshållare vid konferen

ser och kurser. Framträdandena har i de flesta fall haft anknytning till 

inom institutet pågående utredningar. 

Institutets chef har varit ledamot av utredningsrådet och av statens råd 

för samhällsforskning. Han har också deltagit som expert i det närings

politiska rådet och i budgetutredningen. Fil. lic. Lars Kritz har varit ex

pert i trafikpolitiska delegationen inom kommunikationsdepartementet 

samt deltagit i en arbetsgrupp inom statistiska centralbyrån för planering 

aven undersökning av varutransporter på väg. Docent Yngve Åberg har 

medverkat i en arbetsgrupp för investeringsstatistik på statistiska central

byrån. 

Institutet har under året deltagit i planeringsarbetet för 1969 års hus

hållsbudgetundersökning. 
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